
  



MEMORANDUM APELACE CZ, z. s.  

 Rev.7  Datum Revize: 2025-06-25 Page 2 / 7 

Administrátor apelace:  Administrátor/ Koordinátor: Marketing/ Obchod: 
APELACE CZ, z.s. IČO:     21547416 Roman Jevický Vladimíra Mrázová 
č.p.16 DIČ:   (nejsme plátci DPH) Kurdějov 16  
    
693 01 Kurdějov Banka:  Česká spořitelna, a.s., Hustopeče 693 01 Kurdějov  
Česká republika č.ú.: 6659794379/0800 Česká republika  
 IBAN: CZ3408000000006659794379 Telefon: +420 739 083 311 Telefon: +420 736 258 368 
Copyright: Apelace CZ 2024 ©  Email: info@apelacecz.cz Email: obchod@apelacecz.cz 

 

1. PREAMBULE 

1.1 APELACE CZ, z. s., 
se sídlem Kurdějov č.p. 16, 693 01 Kurdějov, IČO: 21547416, 

zapsaný ve spolkovém rejstříku vedeném Krajským soudem v 
Brně, sp. zn. L 29924 (dále také jako „Apelace CZ“) je spolek, který 
vznikl za účelem zatřiďování a označování vín podle 
pyramidového, klasifikačně – apelačního systému, který vytvořil a 
provozuje a je níže popsán. 

APELACE CZ, z.s. organizuje a zajišťuje hodnocení vín a 
později i vinic. Vykonává, nebo iniciuje, namátkové kontroly u 
zapojených vinařů, koordinuje a dohlíží na činnost jednotlivých 
apelací, administruje a archivuje na centrálním místě historii 
hodnocení, distribuci apelačních známek a kolků. Sbírá údaje pro 
fázi klasifikace vinic a na základě opodstatněného a 
odůvodněného návrhu jednotlivých apelací organizuje další proces 
pro jejich zařazení do apelačních stupňů PREMIER a GRAND. 
 

1.2 Vznik dokumentu Memorandum Apelace CZ 

1.2.1.Tento dokument vychází z původního Memoranda Apelace 
Kurdějov za účelem využití klasifikačně-apelačního systému pro 
další územní celek 

1.2.2.Dokument je vytvořen, upravován a kontrolován podle stanov 
spolku Apelace CZ. 

1.2.3.Dokument obsahuje podmínky zatřídění a označení vín a 
následně i vinic. 

1.2.4 Podmínky zatřídění a označení vín se řídí stanovami spolku 
Apelace CZ a navazují na metodiku zatřídění apelační komise 
garantované spolkem Asociace sommelierů ČR  z. s., IČO: 
65997638 (dále jen ASCŘ).  
 
1.2.5 Dokument je od počátku tvořen jako nezávislý, spravedlivý a 
přenositelný do dalších vinařských územních celků, (budoucích 
apelací). Je určen vinařským spolkům i jednotlivým vinařům. 

 

2. ZÁKLADNÍ POJMY 
 

2.1 Katastr obce: 
Katastrální území obce je v České republice podle § 2 písm. 

h) katastrálního zákona č. 256/2013 Sb. „technická jednotka, 
kterou tvoří místopisně uzavřený a v katastru nemovitostí společně 
evidovaný soubor nemovitostí“.   
 

2.2 Terroir: 
Terroir je takový souhrnný vliv souboru přírodních podmínek 

a lidského faktoru v daném místě, že vzniká jedinečný a 
nezaměnitelný zemědělský produkt. Původně francouzský termín 
terroir je obecně zaveden především ve vinařství, kde se jím 
rozumí místní krajinný reliéf, geologické podloží, složení půdy, 
vlhkost, srážky, povětrnostní vlivy, nadmořská výška, biodiverzita, 
tradice a um vinaře,  a to, jak se tento komplex vlivů promítne do 
charakteru určitého vína. 
 

2.3 Územní – apelační celek 
Je ustanoven na základě historických, kulturních, sociálních, 

územních vazeb,  a dlouholetých zkušeností vinařů. Zájmem 
každého vinaře je, aby tvořené územní celky byly logické. Logiku 
apelačního celku (území), je třeba si zdůvodnit zapojenými vinaři 
v přihlášce. 

Vždy je však nutný souhlas Apelace CZ, ASČR (pokud 
nebude ustanoveno jinak – např. zástupece ASČR se stane 
členem Apelace CZ).  

Grémium vinařů dané apelace (apelačního celku – území), 
může podávat návrhy na opodstatněné – dílčí úpravy pro svůj 
založený apelační celek, nebo svůj celek chtějí rozšířit o další 
katastr. Doporučení je pracovat nejlépe vždy s katastrálním 
územím jednotlivých obcí a respektovat obecní katastry. 
 

2.4 Viniční trať: 
Vinařský zákon (č. 321/2004 Sb.) definuje viniční trať jako 

pozemek, část pozemku, soubor pozemků nebo kombinaci 
pozemků, případně částí pozemků, tvořících souvislý celek, v 
jedné vinařské oblasti, případně podoblasti, splňující předpoklady 

pro pěstování révy z hlediska zeměpisné polohy, svažitosti, délky 
oslunění a půdně klimatických vlastností. 
 

2.5 Parcela: 
Parcela je část viniční tratě, která má své jméno a je jasně 

vymezená. Označení parcely má v rámci viniční tratě svůj význam, 
pokud se daná část vyznačuje stabilním výnosem, kvalitou hroznů 
a výrobou vína s jasné rozeznatelným charakterem, odrůdou. 
Takovou parcelu (její název) s mapovým podkladem vinař uvádí do 
přihlášky před klasifikaci vinic. Stejně tak musí mít následně 
vedeno i ve své evidenci k přesné identifikaci pro účely namátkové 
kontroly. S názvem parcely může, ale nemusí vinař pracovat již ve 
zkušebním období, ale vždy jen u apelačních stupňů PREMIER a 
GRAND. 
 
(Př.: uvádíme jak viniční trať, případně její původní -historický 
název, tak i název konkrétní parcely – Díly – Kněžský Vrch – 
Čertovka, nebo taky – Terasy – U Statku atd.) 
 

2.6 Apelace: 
Apelace vína je označení původu produktu vína, které slouží 

především k přesnému určení místa, kde byly vypěstovány hrozny 
pro jeho výrobu. Apelace se užívá ve více zemích, tradičně však 
ve Francii a Itálii. Pravidla pro užití tohoto označení se tak 
pochopitelně mohou lehce odlišovat, vyjma vymezení 
zeměpisných hranic může být určeno kupříkladu také to, jaké 
odrůdy lze pro danou apelaci pěstovat a zpracovávat, jaké mohou 
být maximální výnosy hroznů, typy vedení, způsoby ochrany vinic, 
hranice pro obsah alkoholu, zbytkového cukru, vinifikací, či další 
faktory, které ovlivňují kvalitu vína. Apelace je tedy určením oblasti, 
ze které víno pochází a specifických postupů, které provází 
pěstování révy vinné a tvorbu vlastních vín. 

 
2.7 Pyramidový, klasifikačně – apelační systém 

Je to systém, který hodnotí, zatřiďuje, kontroluje a garantuje 
kvalitu vín v určitém terroirovém, nebo územním celku, tedy 
apelaci. Je složený z klasifikační části, tedy hodnocení a zatřídění 
vín a apelační části, tedy zatřídění vinic do apelace.  Zařazuje a 
zatřiďuje vína a následně i vinice do klasifikační pyramidy.  

krácený název: apelační systém, se však v pojetí Apelace CZ 
jedná striktně o systém „klasifikačně-apelační“. 

2.8 Povinné období – hodnocení vín 
Povinným obdobím se rozumí doba minimálně 5-ti po sobě 

jdoucích kalendářních let, v rámci kterých je nutné plnit povinnosti 
definované tímto Memorandem, a to zejména povinnost podrobit 
vína opakované kvalifikaci a hodnocení. Nejdříve po uplynutí této 
lhůty se vinaři otevírá možnost přejít do fáze klasifikace vinic. 

 

3. APELAČNÍ SYSTÉM GARANCE PŮVODU A KVALITY VÍN 

 Klasifikačně-apelační systém Apelace CZ je systém, který 
umožňuje vinařům jejich vína zatřiďovat do jednotlivých klasifikačních 
stupňů označuje a garantuje vína dle jejich původu a kvality. Tvořil se v 
letech 2021–2023. 

 
3.1 Definice základních podmínek systému 

 
3.1.1. Známkou – označením Apelace “definovaného územního  
celeku“, může být označeno pouze takové víno, které je vytvořeno 
z hroznů, vypěstovaných na registrovaných vinicích a viničních 
tratích v daném předem nastaveném a schváleném území 
apelačního celku. Návrh na zřízení územního celku Apelace 
podávají zapojení vinaři a  to včetně odůvodnění, grafického 
návrhu známky a  mapového podkladu (tento by měl, ale nemusí - 
pokud je zdůvodněno) respektovat KÚ. Návrh musí být následně 
schválen apelačními orgány:  

 
a) vinice, které historicky vykazovaly a vykazují 
nadprůměrnou kvalitu. Tato se projevuje stabilně kvalitním 
hroznem a z něho vyrobeným vínem, které má specifický 
charakter ve vůni v chuti a je podpořeno uměním vinaře. 
 

mailto:info@apelacecz.cz
mailto:obchod@apelacecz.cz


MEMORANDUM APELACE CZ, z. s.  

 Rev.7  Datum Revize: 2025-06-25 Page 3 / 7 

Administrátor apelace:  Administrátor/ Koordinátor: Marketing/ Obchod: 
APELACE CZ, z.s. IČO:     21547416 Roman Jevický Vladimíra Mrázová 
č.p.16 DIČ:   (nejsme plátci DPH) Kurdějov 16  
    
693 01 Kurdějov Banka:  Česká spořitelna, a.s., Hustopeče 693 01 Kurdějov  
Česká republika č.ú.: 6659794379/0800 Česká republika  
 IBAN: CZ3408000000006659794379 Telefon: +420 739 083 311 Telefon: +420 736 258 368 
Copyright: Apelace CZ 2024 ©  Email: info@apelacecz.cz Email: obchod@apelacecz.cz 

 

b) víno vyrobené z těchto vinic a jeho tvůrce má právo se 
klasifikovat dle klasifikačně-apelačního systému Apelace CZ. 
 
c) víno hodnotí  ve striktně anonymní degustaci nezávislá 
Apelační komise pod patronací a garancí ASCŘ (pravidla pro 
její složení pak dále v textu). 
 
d) toto víno které se svojí kvalitou zařadí do apelačního 
systému Apelace CZ má právo nést známku apelačního-
územního celku a kolek,v souladu s podmínkama systému  
své Apelace, včetně odpovídající prezentace na etiketě. 
 
e) víno je zatřízeno dle podmínek „Metodiky hodnocení“ 
apelační komisí pod patronací prezidenta a s garancí ASČR 
 

3.1.2. Systém Apelace směřuje k preferovaným odrůdám, které 
budou stanoveny pro dané území na základě jejich minimálně 
pětileté, ale spíše desetileté a víceleté kontroly v tomto 
klasifikačně-apelačním systému. 

3.1.3. Systém směřuje ke specifikaci výjimečných poloh, parcel a 
částí viničních tratí na základě jejich minimálně pětileté kontroly v 
tomto klasifikačně-apelačním systému. 

3.1.4. Systém Apelace směřuje k zařazení do Chráněného 
označení původu (dále také jako „CHOP“). 
 

3.2 Hodnocení a udělování statutu vinicím 

a) Analýza vinic začíná dnem podpisu Apelační smlouvy. 
Pokud vinař již vína do hodnocení dával (jako tzv. hostující 
vinař) i před touto dobou, tedy se mu jeho i takové hodnocení 
započítává do tzv. povinného období a může k těmto 
hodnocením v jeho případě být přihlédnuto. 

b) Marketingová prezentace vinic, poloh, parcel: tato 
prezentace je možná i dříve než za pět a více let (kdy bude 
probíhat vlastní klasifikace vinic), a to v marketingových a 
obchodních materiálech. Nesmí být opticky zaměnitelná s 
oficiálním systémovým rozdělením – členěním, dokud 
neproběhne období kontroly do konce. Musí být doplněna – 
opřena o bodové hodnocení vín a o historická data o vinici, 
poloze – parcele. (jinými slovy je třeba striktně hlídat a 
zamezit zneužití směrem k veřejnosti a takovou prezentací 
spíše jen šířit povědomí o systému a očekávání). 
 
 c) minimálně 5-ti leté období klasifikace, popřípadě 
reklasifikace vinic vede k výslednému zařazení vinic do 
systému PREMIER a GRAND.  
 
d) Cílem je dosáhnout klasifikace těchto vinic do systému 
PREMIER a GRAND a zařazení klasifikačně-apelačního 
systému do CHOP. 

 

4. BUDOVÁNÍ VZTAHŮ S DALŠÍMI APELACEMI, ÚZEMNÍMI 
CELKY A HOSTUJÍCÍMI VINAŘI 

4.1. Systém umožňuje zapojení dalších vinařů, kteří budou mít zájem 
vytvořit svoji Apelaci. 

4.2. Pro zavedení nové apelace je potřeba písemná žádost zaslaná 
elektronicky nebo písemně na adresu Apelace CZ a prohlášení 
(Memorandum) alespoň tří profesionálních vinařů z jimi vymezeného 
územního celku (pojmenovaného a nastaveného) po konzultaci se 
zástupcem z řad ASČR. Každý apelační celek může mít i právní formu 
a jednat prostřednictvím svých nastavených organizačních struktur 
(apelačních spolků). 

4.3. Novou apelaci schvaluje Apelace CZ po konzultaci s ASČR jako 
garantem nezávislosti. 

4.4. Systém Apelace CZ umožňuje i hodnocení „hostujícího vinaře“ 
apelanta, který za sebou nemá založený apelační – územní celek. 
Takové hodnocení – historie se již počítá do všech dalších nastavení, 
hodnocení a zkušebních lhůt. Hostující vinař logicky nemůže disponovat 
apelační známkou, ale má nárok své hodnocení na vínech prezentovat 
apelačním kolkem a také zařazení svého vína, dle dosažených výsledků 

z hodnocení, ale vždy jen ve spojení s odsouhlasenou terminologií 
klasifikačně apelačního systému Apelace CZ.  

U vyšších kategorií (podrobněji níže v pravidlech) opakované 
dobré výsledky z hodnocení, pak takového vinaře motivují k 
iniciaci založení vlastního apelačního – územního celku, nebo 
k přístupu do blízkého, již založeného. Pouze založené a funkční 
apelační celky pak směřují, dle nastavených  pravidel, do úrovně 
klasifikace vinic.  

5. KOORDINÁTOR APELACE 

Dodržování systému a kvality Apelace CZ podléhá funkci, 
kterou zastává Koordinátor, respektive administrátor.  Je to 
subjekt, resp. osoba, která nevlastní vinice a nevyrábí vlastní vína. 

a) Podílí se na rozvoji turismu a šíří osvětu o tomto projektu a 
zároveň prezentuje tyto vína pro veřejnost. Distribuuje 
certifikáty a známky a dbá nad dodržováním pravidel u 
zapojených vinařů. Koordinuje – kontroluje, složení komise 
případně komisí, pozvánky, program, inspekční návštěvy 
členů hodnotící komise u vybraných vinařů, tiskopisy, i 
digitální podporu pro hodnotitele. Spolupracuje s jednotlivými 
apelanty, respektive zástupci – koordinátory jednotlivých 
apelací. 

b) Komunikuje s apelační komisí, organizuje připravu vín, 
prostřednictvím zástupců jednotlivých apelací. Pro 
hodnocení, zajišťuje správné prostory (vždy však mimo 
zapojená vinařství). Administruje spolupráci s dalšími 
subjekty.  

c) Hodnocení apelační komise podléhá metodice „Hodnocení 
apelační komise“. Hodnocení může probíhat v uzavřené 
skupině pouze hodnotitelů za účasti a dohledu koordinátora. 
Přítomni mohou být koordinátoři, vinaři (z nehodnocených 
apelací) z jiných apelací, nebo těch vinařů, kteří o apelační 
systém mají zájem a jejichž vína v hodnocení nefigurují. Tito 
však na vlastní hodnocení nemají a nesmí mít žádný vliv. U 
hodnocení nesmí být žádní vinaři, jejichž vína se v daném 
hodnocení v systému aktuálně klasifikují (hodnotí). 
Hodnocení může být slavnostně prezentováno veřejnosti. Na 
správnost kvality hodnocení dohlíží koordinátor Apelace CZ a 
mohou i koordinátoři z apelačních-územních celků, případně 
i nezávislý přísedící. 

d) Koordinátor také navrhuje svého nástupce, případně 
zástupce. 

e) V případě zapojení dalších vinařů apelací do tohoto 
systému, koordinátor dohlíží na hodnocení i v jiných 
regionech jako přísedící, kontroluje, jedná a hájí systém s 
ostatními zapojenými subjekty prostřednictvím jejich 
koordinátorů. 

Hodnocení jednotlivých apelačních celků a hostujících vinařů, 
může probíhat na jednom místě, nebo i v každém apelačním-
územním celku zvlášť. Apelační celky se mohou 
prostřednictvím koordinátora na různých variantách 
domlouvat, ale vždy v souladu s možnostmi hodnotitelů. 

f) Spravuje finanční stránku systému apelace 

Administrátor systému Apelace CZ a koordinátor pro Apelaci 
Kurdějov: Ing. Roman Jevický, dat. nar. 07.08.1968, bytem 
Kurdějov č.p. 255, 693 01 Kurdějov.  

6. GARANT ZATŘÍDĚNÍ VÍN A VINIC DO APELAČNÍHO SYSTÉMU 

6.1. Garant zatřídění vín do apelačního systému Apelace CZ je 
ASČR, pokud není její zástupce Ivo Dvořák, prezident ASČR, případně 
jím jmenovaný zástupce, ustanoven přímo do orgánu Apelace CZ. 

APELACE CZ si vyhrazuje právo na změnu garanta v případě, kdy 
k tomuto řešení vznikne zásadní důvod. Garant ale musí vždy plnit roli 
(být obecně uznávanou autoritou) odborného dohledu nad objektivním 
hodnocením-klasifikací vín i vinic. 

Prostředník a zástupce stávajícího garanta: Ivo Dvořák, dat. 
nar. 09.01.1971, bytem Štěchovická 1905/13, Strašnice, 100 00 
Praha 10, prezident ASČR. (dále jen garant ASČR) 

mailto:info@apelacecz.cz
mailto:obchod@apelacecz.cz


MEMORANDUM APELACE CZ, z. s.  

 Rev.7  Datum Revize: 2025-06-25 Page 4 / 7 

Administrátor apelace:  Administrátor/ Koordinátor: Marketing/ Obchod: 
APELACE CZ, z.s. IČO:     21547416 Roman Jevický Vladimíra Mrázová 
č.p.16 DIČ:   (nejsme plátci DPH) Kurdějov 16  
    
693 01 Kurdějov Banka:  Česká spořitelna, a.s., Hustopeče 693 01 Kurdějov  
Česká republika č.ú.: 6659794379/0800 Česká republika  
 IBAN: CZ3408000000006659794379 Telefon: +420 739 083 311 Telefon: +420 736 258 368 
Copyright: Apelace CZ 2024 ©  Email: info@apelacecz.cz Email: obchod@apelacecz.cz 

 

6.2.Úkolem garanta je: 
 

a) aktivně se účastnit přípravy celého systému, 

b) dozorovat nastavená pravidla a jejich případnou úpravu  
hodnotit vína Apelace a „hostujících vinařů“, 

d) nastavit složení komise, 

e) schválit případné doplnění o hodnotitele z řad Unie 
enologů, novinářů, mezinárodních oborových institucí, 
obchodníků a gastra. 

f) schválit další zájemce o Apelaci, či jednotlivé vinaře z 
dalších územních celků 

g) na výzvu koordinátora Apelace CZ, nebo koordinátorů 
jednotlivých apelací, se účastnit namátkových kontrol na 
dodržování systému u jednotlivých vinařů 

h) navrhovat svého zástupce, případně i nástupce 
 

7. ZATŘÍDĚNÍ VÍN A VINIC DO APELAČNÍHO SYSTÉMU 
 
7.1. KLASIFIKACE VÍN 
 
7.1.1. Klasifikační systém je tvořený pyramidovým systémem ve 
čtyřech kategoriích: 
 

1. GRAND vin “apelace” obec/vinice 
2. PREMIER vin “apelace” obec/vinice 
3. VILLAGE “apelace” obec 

 4. REGIONAL Moravia/ Bohemia 
 
Vína Apelace jsou hodnocena tímto klasifikačním 

pyramidovým systémem, rozdělují se do jednotlivých kategorií 
pyramidy podle výsledků hodnocení vín Apelační komisí. 

 
Metodika Hodnocení vín Apelační komisí je nezávisle 

tvořená, vedená a hodnocená ASČR. 
 
7.1.2. Podmínky zařazení vín do jednotlivých kategorií: 
 
VÍNA „REGIONAL“ Moravia/ Bohemia 

a) hrozny jsou z registrovaných vinic a v evidenci doložitelné 
povinným hlášením o sklizni produkci i zásobách. Stejně tak 
jako i další vína ve vyšších kategoriích. 

b) viniční trať NEsmí být uvedena, 

c) vína jsou hodnocena apelační komisí a získají body 
minimálně 81,50 (zaokrouhleno na celá čísla 82), 

d) jedná se o jakékoliv odrůdy, 

e) kategorie vín: 
 I. TICHÁ VÍNA: suché, polosuché, polosladké, sladké 
 II.ŠUMIVÁ VÍNA & PERLIVÁ VÍNA & SYCENÁ VÍNA:  
 Brut,natur, extra brut, brut, exra dry, sec, demi sec, doux –  
 Méthode Traditionnelle & Charmat 

f) vinifikace je možná v inertním materiálu (ideálně nerez), 
v dřevěných sudech (dub, akát) a také betonových a 
kamenných nádobách (stejně i  pro všechny další vyšší 
kategorie klasifikovaných vín) 

g) tak zařazená vína mohou disponovat  kolkem Apelace CZ a 
na etiketě prezentovat i své zařazení (tedy úroveň, 
charakteristiku) REGIONAL Moravia/ Bohemia.  

(Př: víno vyrobené z hroznů z Hor. Bojanovic může být kromě 
kolku Apelace CZ na hrdle, označeno na etiketě jako 
REGIONAL Moravia).  

Pokud se značí víno ze zavedeného apelačního – územního 
celku, tak může být/nemusí označeno apelační známkou) 

 

 
 

VÍNA „VILLAGE“ víno apelace / obec 

a) hrozny jsou z vinic z libovolného územního celku a viniční 
trati. Vinař ve své evidenci musí umět vždy doložit, že právě z 
této viniční tratě, její části – parcely, je finální víno. 

b) viniční trať NEsmí být uvedena na láhvi 

c) vína jsou hodnocená apelační komisí a získají body v rozmezí 
85,50 – 89,49 (zaokrouhleno na celá čísla, tj 86 – 89), 

d) jedná se pouze o odrůdy 100% Vitis vinifera – monokulturní i 
cuvée, 

e) kategorie vín: 
 I. TICHÁ VÍNA: zbytkový cukr do 4 g/l 
 II.ŠUMIVÁ VÍNA: 
 Brut natur, Extra brut, Brut – Méthode Traditionnelle min. 12  
 měsíců Non Vintage, 24 měsíců Vintage 

f) vinifikace je možná v inertním materiálu, v dřevěných, 
betonových, případně keramických nádobách, dle upřesnění 
jednotlivých apelačních celků 

g) tak zařazená vína mohou disponovat  kolkem Apelace CZ a 
na etiketě prezentovat i své zařazení (tedy úroveň, 
charakteristiku) a názvem katastru obce (původu hroznů). 

(Př: víno vyrobené z hroznů z Kurdějova (funkční apelační 
celek), může být kromě kolku Apelace CZ na hrdle, označeno 
na etiketě jako VILLAGE Kurdějov. Apelace složené z vícero 
celků (obcí) pak názvem obce původu hroznů, nebo pouze 
názvem apelačního celku (pokud je víno vyrobeno z hroznů 
z vícero KÚ, ale vždy v rámci jednoho apelačního celku) a 
v případě schválené apelace i svou apelační známkou) 

 
VÍNA „PREMIER vin“ víno apelace / obec / vinice 

a) hrozny jsou pouze z registrované viniční trati a její 
vyspecifikované (pojmenované a vytyčené – uchopitelné). 
Parcela musí být uvedena a doložena mapovým podkladem, 
pokud vinař aspiruje do systému klasifikace vinic. Vinař ve své 
evidenci musí umět vždy doložit, že právě z této parcely je 
finální zařazené víno. 

b) z registrované viniční trati, nebo její parcely viniční trať může 
být uvedena, 

c) vína jsou hodnocená apelační komisí a získají body v rozmezí 
89,5 – 93,49 (zaokrouhleno na celá čísla, tj 90 – 93), 

d) jedná se pouze o odrůdy 100% Vitis vinifera – monokulturní i 
cuvée (časem, min v daném pětiletém období, může být 
definovaná odrůda a popřípadě cuvée), 

e) kategorie vín: 
 I. TICHÁ VÍNA: zbytkový cukr do 4 g/l 
 II.ŠUMIVÁ VÍNA: 
 Brut natur, Extra brut, Brut – Méthode Traditionnelle min. 12  
 měsíců Non Vintage, 24 měsíců Vintage 

f) vinifikace je možná v inertním materiálu i v dřevěných sudech 

g) vína s tímto označením se v předem domluveném počtu 6-ti 
lahví mohou ukládat do archivu Apelace CZ, dle podmínek 
daných garantem ASČR za účelem prezentace a kontroly 
kvality a za předem dohodnutých podmínek APELACE CZ. 

 Povinná doba pro uložení a případnou kontrolu vín je 3-5 let. 
Po této (předem nastavené) době mohou být vína postoupena 
k prezentaci a marketingové činnosti dle preferencí APELACE 
CZ. Náklady spojené s uskladněním nese APELACE CZ. 

h) Takto zatřízená vína se mohou prezentovat na hrdle kolkem 
Apelace CZ a dále na etiketě úrovní PREMIER vin. Vína 
z apelačních  celků pak i jeho názvem a viniční tratí 

(Př: PREMIER vin, Kurdějov, Díly. Vína bez apelačního celku 
pak stejně, ale bez apelační známky, kterou nedisponují) 

 
 

mailto:info@apelacecz.cz
mailto:obchod@apelacecz.cz


MEMORANDUM APELACE CZ, z. s.  

 Rev.7  Datum Revize: 2025-06-25 Page 5 / 7 

Administrátor apelace:  Administrátor/ Koordinátor: Marketing/ Obchod: 
APELACE CZ, z.s. IČO:     21547416 Roman Jevický Vladimíra Mrázová 
č.p.16 DIČ:   (nejsme plátci DPH) Kurdějov 16  
    
693 01 Kurdějov Banka:  Česká spořitelna, a.s., Hustopeče 693 01 Kurdějov  
Česká republika č.ú.: 6659794379/0800 Česká republika  
 IBAN: CZ3408000000006659794379 Telefon: +420 739 083 311 Telefon: +420 736 258 368 
Copyright: Apelace CZ 2024 ©  Email: info@apelacecz.cz Email: obchod@apelacecz.cz 

 

VÍNA „GRAND vin“ víno apelace / obec / vinice 

a) hrozny jsou pouze z registrované viniční trati a její 
vyspecifikované (pojmenované a vytyčené-uchopitelné) 
parcely. Parcela musí být uvedena vinařem do přihlášky a 
doložena mapovým podkladem. Vinař ve své evidenci musí 
umět doložit, že právě z této parcely je finální víno. 

b) z registrované viniční trati, nebo její parcely viniční trať může  
být uvedena, 

c) vína jsou hodnocená apelační komisí a získají body v rozmezí 
93,5 – 100 (zaokrouhleno na celá čísla, tj 94 – 100), 

d) pouze odrůdy 100% Vitis vinifera – monokulturní i cuvée 
(časem, min v daném pětiletém období může být definovaná 
odrůda a popřípadě cuvée), 

e) kategorie vín: 
 I. TICHÁ VÍNA: zbytkový cukr do 4 g/l 
 II.ŠUMIVÁ VÍNA: 
 Brut natur, Extra brut, Brut – Méthode Traditionnelle min. 24  
 měsíců Non Vintage, 36 měsíců Vintage 

f) vinifikace je možná v inertním materiálu a v dřevěných sudech 

g) pokud vinař bude prodávat oceněné víno déle, než 4 roky po 
sklizni, platí povinnost poskytnout víno na vyžádání garanta, 
případně koordinátora toto víno znovu do hodnocení, aby víno 
potvrdilo svoji kvalitu. Tato povinnost „recertifikace“ může i 
nemusí být opakována (za znovu hodnocení těchto vín již 
vinař neplatí poplatek) každé dva roky, 

h) vína s tímto označením se v předem domluveném počtu 6-ti 
lahví mohou, případně musí, ukládat do archivu Apelace CZ, 
dle předem nastavených podmínek, daných garantem ASČR 
za účelem prezentace a kontroly kvality a za předem 
dohodnutých podmínek APELACE CZ 

 Povinná doba pro uložení a případnou kontrolu vín je 3-5 let. 
Po této době mohou být vína postoupena k prezentaci a 
marketingové činnosti dle preferencí APELACE CZ. Náklady 
spojené s uskladněním nese APELACE CZ. 

(Př: GRAND vin, takto zatřízená vína se mohou prezentovat 
na hrdle kolkem Apelace CZ a dále na etiketě úrovní GRAND 
vin, obec, viniční trať,. Vína z apelačních  celků pak i apelační 
známkou. GRAND vin, Kurdějov, Díly 

 
7.1.3. Výjimka, tzv. Generální pardon pro problematický ročník 

a) výjimka se může vztahovat na předem (před vlastním 
hodnocením) komunikovaný problematický ročník. 
Koordinátor na základě komunikace s Apelací, popřípadě 
dalšími Apelacemi a vinaři předem upozorní Garanta a 
Apelační komisi definovanou ASČR na objektivní skutečnosti 
(zásadní klimatické vlivy) a požádá pro takový ročník o 
výjimku. Taková výjimka se vztahuje pouze na sledované 
období klasifikace vinic a nikterak nesmí ovlivnit vlastní 
klasifikaci vín, která musí být vždy striktně objektivní. 

b) garant a Apelační komise ASČR může a nemusí požadavku 
vyhovět, 

c) výjimka (pokud je udělena) se následně vztahuje na vinice, 
které dlouhodobě aspirují na zařazení do stupně hodnocení 
PREMIER a GRAND a to tak, že se tento ročník do kontrolní 
lhůty “Povinného období“  NEpočítá, 

d) rozhodnutí pro udělení výjimky musí být schváleno 2/3 
většinou orgánu Apelace CZ a za účasti zástupce garanta 
projektu ASČR (tento hlasuje také) 

e) pro každou jednotlivou vytvořenou apelaci se generální 
pardon vyhlašuje samostatně. 

 
 
 
 
 

7.2. ZATŘÍDĚNÍ A ZPĚTNÁ KONTROLA VINIC 

Apelační systém dlouhodobě sleduje, vyhodnocuje a 
rozděluje kvalitu vinic na základě konzistentní kvality vín 
vyrobených pouze z hroznů z dané vinice – její specifikované 
parcely (odrůda, mapový podklad). Tyto vinice následně klasifikuje 
nejméně v 5 letém období (tzv. povinné období). 

 
7.2.1. Podmínky zatřídění vinic do jednotlivých kategorií 

KATEGORIE „VILLAGE“  název apelace / obec 

Jsou to všechny registrované vinice na kterých se pěstují 
odrůdy 100% Vitis Vinifera a vína z hroznů z těchto vinic splňují 
parametry a kvalitu pro zařazení do kategorie VILLAGE “apelace”. 
Viniční tratě ani parcely se neuvádí. 

KATEGORIE „PREMIER climat “ název apelace / vinice / viniční 
parcela 

Jsou to všechny registrované vinice či viniční parcely v 
územního celku dané (založené, schválené a funkční) apelace, na 
kterých se pěstují odrůdy 100% Vitis Vinifera a vína z hroznů z 
těchto vinic splňují Parametry a kvalitu pro zařazení do kategorie 
PREMIER. 

 
Status „PREMIER climat“  název apelace / vinice / viniční 

parcela obdrží ty vinice anebo viniční parcely, jejichž vína v 
posledních pěti hodnocených letech získaly v součtu nejlepších 4-
řech hodnocení v průměru 90 a více bodů. 

Po zařazení vinice se v následujích ročnících víno z této 
parcely hodnotí již systémem ANO/NE, případně se sestupní na 
úroveň „VILLAGE“ 

Preferovaná odrůda může být prezentována (PREFERENCE) 

(Př:  

1) Pinot blanc PREMIER climat Kurdějov, Díly, Terasy   

2) Pinot noir PREMIER climat Podluží, Kukvička, Břehy)  

KATEGORIE „GRAND climat“ název apelace / název vinice / viniční 
parcely 

Jsou to všechny registrované vinice či viniční parcely v 
územním celku dané (založené, schválené a funkční)  apelace, na 
kterých se pěstují odrůdy 100% Vitis Vinifera a vína z hroznů z 
těchto vinic splňují parametry a kvalitu pro zařazení do kategorie 
„GRAND“. 

Status „GRAND climat“ název apelace / vinice / viniční parcela 
obdrží ty viniční parcely jejichž vína v posledních pěti hodnocených 
letech získaly ze čtyř nejlepších hodnocení v průměru 94 a více 
bodů.  

Preferovaná odrůda může být prezentována (PREFERENCE) 

(Př:  

1) Sangiovese GRAND climat Kurdějov, Díly, Terasy 

2) Pinot noir GRAND climat Podluží, Kukvička, Břehy)  

7.2.2. Další hodnocení vínic „PREMIER Climat“ a „GRAND climat“ 

a) víno z těchto vinic, která obdrží tento statut, musí být 
hodnoceno v každém dalším období, ale již systémem 
ANO/NE, vinice „PREMIER“ a „GRAND“. Pokud však svého 
zařazení nedosáhne, tak se taková vinice se pak prezentuje 
jako „VILLAGE“ 

b)  v případě prodeje hroznů z certifikovaných vinic „PREMIER 
climat“ / „GRAND cllimat“, musí víno z těchto vinic obdržet 
odpovídající body dle kategorie, tedy PREMIER vin nebo 
GRAND vin, v hodnocení ve spojení s jiným vinařem. Pokud 
tohoto hodnocení nedosáhnou, mohou se prezentovat pouze 
v kategorii a v souladu dle svého dosaženého hodnocení. 
Sestupnění je možné z úrovně GRAND vin vždy až na 
VILLAGE, nebo REGIONAL 

 

 

mailto:info@apelacecz.cz
mailto:obchod@apelacecz.cz


MEMORANDUM APELACE CZ, z. s.  

 Rev.7  Datum Revize: 2025-06-25 Page 6 / 7 

Administrátor apelace:  Administrátor/ Koordinátor: Marketing/ Obchod: 
APELACE CZ, z.s. IČO:     21547416 Roman Jevický Vladimíra Mrázová 
č.p.16 DIČ:   (nejsme plátci DPH) Kurdějov 16  
    
693 01 Kurdějov Banka:  Česká spořitelna, a.s., Hustopeče 693 01 Kurdějov  
Česká republika č.ú.: 6659794379/0800 Česká republika  
 IBAN: CZ3408000000006659794379 Telefon: +420 739 083 311 Telefon: +420 736 258 368 
Copyright: Apelace CZ 2024 ©  Email: info@apelacecz.cz Email: obchod@apelacecz.cz 

 

c) hrozny z funkčních apelačních celků může, a to i 
z certifikovaných parcel, vinař prodat jinému vinaři a tento je 
může prezentovat s ohledem na jejich původ a dosažené 
vlastní hodnocení jím vytvořených vín, jak je výše popsáno. 

Preferované odrůdy 

a) odrůdy typické pro apelační celek, se vyznačující 
dlouhodobou mimořádnou kvalitou, udržitelností, obchodním 
dopadem, ekonomikou 

b) status preferovaných – vhodných odrůd mohou obdržet ty 
odrůdy, jejichž vína vykazovali po dobu min 5-ti spíše 10-ti a 
více  let odpovídající ohodnocení, 

c) status vhodných – preferovaných odrůd navrhuje příslušná 
apelace prostřednictvím svého koordinátora. schvaluje garant 
a hodnotitelská apelační komise Apelace CZ pod patronátem 
garanta ASČR. (idelálně vždy na konci kalendářního roku 
končícího číslovkou 0 a 5), po jejich primárním nastavení pak 
vždy jen číslovkou 0. 

 Preferovaná odrůda může být pro dannou apelaci 
prezentována v rámci marketingu, ale i na etiketách  

(Př. „Preference Apelace Kurdějov, Podluží atd…) 
 
7.2.3. Výjimka, tzv. Generální pardon pro problematický ročník 

a) garant a hodnotitelská apelační komise vedená ASČR může 
vyhlásit výjimku – generální pardon na objektivně špatný 
ročník. 

b) atypický ročník (kroupy, mrazíky, přílišné deště, tornáda, 
vichřice v období vinobraní, tj zásadní klimatické vlivy). 

c) vína z tohoto ročníku tak nebudou zařazena do dlouhodobé 
klasifikace - kategorizace – sledování vinic. Ročník v tomto 
vztahu klasifikace vinic bude anulován (jako by ročník nebyl) 

d) pokud i v takovém anulovaném ročníku vinař obdrží dobré 
hodnocení, bude mu započítáno 

e) pro každou jednotlivou vytvořenou apelaci se generální 
pardon vyhlašuje samostatně. 

8. METODIKA HODNOCENÍ & APELAČNÍ KOMISE 

Metodika hodnocení se řídí dokumentem “Metodika 
hodnocení a zatřídění vín do apelačního systému garance původu 
a kvality APELACE CZ“. 

8.1. Apelační komise a účastníci klasifikace 

a) Apelační komise je tvořena pouze nezávislými členy 
hodnotiteli. Garantem nezávislosti je v současné době je 
ASČR prostřednictvím svého prezidenta Ivo Dvořáka. 

b) Apelační komise hodnotí vína Apelace podle „metodiky 
hodnocení a „podmínek hodnocení Apelační komise“ 

c) Apelační komise je tvořena nejméně 5-ti, ale lépe vícero 
členy: 

(Př: složení komise 

• Prezident ASČR, který je zároveň vedoucím a garantem 
kvality hodnocení (nominuje, případně schvaluje složení 
komise) 

• 2x zástupci ASČR 

• 1x zástupce odborného tisku 

• 1x zástupce Unie enologů, případně uznávaný nezávislý 
enolog 

• 1x nezávislý odborník profesionál z řad Master of Wine, 
Master of sommelier, WSET  

• 1x obchodní profesionál 

• 2x zástupce Akademické odborné veřejnosti) 
(MENDELU, SVŠV, zahraniční univerzity, odborné 
organizace) 

Preferované je složení komise s mezinárodní účastí, viz výše 
popsané parametry. 

d) Přísedící a zástupci: 

• koordinátor Apelace CZ 

• koordinátor nově vstupující apelace z nového 
terroirového celku 

8.2. Požadavky na hodnotitele 

a) členství v ASČR 

b) degustační zkoušky – předností jsou degustační zkoušky II. 
stupně podle ČSN EN ISO 8586, i mezinárodní degustační 
zkoušky WSET 

c) mezinárodní zkušenosti 

d) profesionalita, prestiž v oboru, nezávislost, objektivita 
 

8.3. Termíny hodnocení a náklady 

a) minimálně 1x ročně dle potřeb Apelantů a možností ASČR 

b) náklady na každé jednotlivé hodnocení Apelační komise hradí 
každá apelace zvlášť, dle předem domluvených podmínek 
před každým hodnocením. 

c) Hodnocení probíhá v pořadí dle jednotlivých ustanovených 
apelací, následují hosté (Morava-Čechy). 

 

9. OZNAČENÍ VÍN, ZAŘAZENÝCH DO APELAČNÍHO SYSTÉMU 

9.1. Vína garantovaného původu a kvality, zatřízená do apelačního 
systému mají právo: 

a) být označená známkou s logem apelace 

(POZOR platí pouze pro vína z ustanovených apelačních 
celků) 

b) být označená unikátním kódem (jedinečný pásek – kolek) 
apelace – kolek je vydán na základě výsledků klasifikace a lze 
jej vydat i pro hostující vinaře. Součástí (pásku - kolku), může 
být v rámci zjednodušení značení i přímo známka s logem 
ustanoveného apelačního celku (individuální preference 
vinaře – jeho grafický návrh schválený orgány APELACE CZ). 
V takovém případě se již solo známka na láhev nedává. 

9.2. Unikátní kód apelačního systému obsahuje: 

a) QR kód 

b) datum zatřídění 

c) číslo apelace 

d) číslo apelanta – vinaře 

e) číslo šarže vína apelanta – vinaře a pořadové číslo láhve 

9.3. Kontrola: 

a) množství unikátních kódů je dáno velikostí šarže zatříděného 
vína (údaje jsou  součástí přihlášky vína do hodnocení) 

b) vinař – apelant podepisuje apelační smlouvu, jejíž součástí je 
čestné prohlášení o důvěryhodnosti apelanta  

c) kontrola vinařů – apelantů je průběžná, v místě adresy vinaře 

d)  vinař je povinnen na vyžádání Apelace CZ a podnět ASČR 
předložit údaje vedoucí k jasné identifikaci vína (prohlášení o 
sklizni, produkci, zásobách, knihu enologa) 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@apelacecz.cz
mailto:obchod@apelacecz.cz


MEMORANDUM APELACE CZ, z. s.  

 Rev.7  Datum Revize: 2025-06-25 Page 7 / 7 

Administrátor apelace:  Administrátor/ Koordinátor: Marketing/ Obchod: 
APELACE CZ, z.s. IČO:     21547416 Roman Jevický Vladimíra Mrázová 
č.p.16 DIČ:   (nejsme plátci DPH) Kurdějov 16  
    
693 01 Kurdějov Banka:  Česká spořitelna, a.s., Hustopeče 693 01 Kurdějov  
Česká republika č.ú.: 6659794379/0800 Česká republika  
 IBAN: CZ3408000000006659794379 Telefon: +420 739 083 311 Telefon: +420 736 258 368 
Copyright: Apelace CZ 2024 ©  Email: info@apelacecz.cz Email: obchod@apelacecz.cz 

 

10.  Další kontrolní orgány systému APELACE CZ  

Kontrolní komise APELACE CZ vykonává namátkové kontroly 
u zapojených vinařů a to jak ve vinicích, tak i ve vinařstvích. Vinař 
musí na vyžádání kontrolní komise předložit veškerou povinnou 
evidenci k vinicím i jednotlivým šaržím vín. 

Složení komise je minimálně 3-5 členů. Odborník na vinice, 
koordinátor apelačního celku, koordinátor APELACE CZ, zapojení 
a nominovaní vinaři.(složení komise navrhuje koordinátor 
z danného apelačního-územního celku v souladu s koordinátorem 
APELACE CZ). Složení komise vždy schvaluje APELACE CZ. 

Komise může vykonat kontrolu namátkové po předchozím 
ohlášení, nebo účelově při podezření na porušení pravidel.  
Kontrolovaný vinař, musí být komisi plně nápomocen. Komise o 
takové kontrole vystavuje protokol, jehož kopii obdrží vinař a 
originál je archivován u koordinátora APELACE CZ 

Pokud Kontrolní komise shledá nedostatky, vyzve koordinátor 
danného územního celku vinaře k jejich neprodlenému odstranění 
a v čase iniciuje opakovanou kontrolu, zda tyto byly odstraněny. 

Pokud se jedná o zásadní nedostaky, nebo i zásadní porušení 
pravidel klasifikačně-apelačního sytému APELACE CZ, může 
kontrolní komise navrhnout i vyloučení takového vinaře ze systému 
APELACE CZ. 

Vyloučený vinař nesmí být do systému opětovně přijat dříve 
než za 5 let od svého vyloučení. 

11. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

11.1. Tento dokument “MEMORANDUM APELACE CZ, z.s.“, který 
definuje popis systému a podmínky, byl vytvořen s nejlepším   
přesvědčením autorů z řad vinařů, vinařských odborníků, sommeliérů, 
marketérů a obchodníků. 

11.2. Účast v systému Apelace CZ je zcela dobrovolná. 

11.3. Klasifikačně – apelační systém Apelace CZ, je otevřený všem 
vinařům ze všech územních celků České republiky. 

11.4. Apelace CZ není a NEbude obchodní společností a NEbude se 
zabývat prodejem zařazených vín nad rámec marketingových podpor a 
propagací.  

11.5. Apelace CZ se podílí na marketingu výše popsaného systému  

11.6. APELACE CZ si vyhrazuje právo tento klasifikačně-apelační 
systém APELACE CZ i nadále revidovat, pokud okolnosti ukáží, že je  
v některém ohledu potřeba. Takovou úpravu je možné učinit na podnět 
zakládajících členů APELACE CZ, koordinátorů, garanta, případně 
vedoucích členů kontrolních komisí.  

11.7. APELACE CZ dohlíží na dodržování systému  a vyhodnocuje 
případná porušení (pravidel) u zapojených vinařů 

11.8. APELACE CZ zamezuje zneužítí systému, chrání jeho obsah před 
zneužitím-vykrádáním, křivením 

11.9. APELACE CZ dbá a chrání právní cestou své ochranné známky a 
dommény, stejně jako výše popsaná názvosloví 

 REGIONAL Moravia / Bohemia 

 VILLAGE obec + apelační celek 

 PREMIER vin (víno), climat (vinice) 

 GRAND vin (víno), climat (vinice)  

     APELACE CZ chrání svůj systém a jeho nastavené podmínky před 
jakýmkoliv zneužitím, záměnou, vykradením logiky nastavených 
pravidel jinou zájmovou skupinou, případně orgánem.    

Pravidla systému APELACE CZ se považují za duševní vlastnictví 
autorů (členů spolku APELACE CZ z.s..a je k těmto tak třeba 
přistupovat, tedy je tak i chránit. 

Veškeré úpravy dokumentu MEMORANDUM APELACE CZ, 
schvaluje APELACE CZ a jsou možné vždy jen jednou za kalendářní 
rok od definitivní fixace systému po jeho registraci do CHOP. 

12. GARANT A SCHVÁLENÉ APELACE 

 

GARANT SYSTÉMU 

 

 

 

 

 

APELACE KURDĚJOV, 
A.D. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

13. ZMĚNOVÉ ŘÍZENÍ 

2024-08-22: Rev0. Vznik dokumentu 

2024-08-29: Rev1: Právní revize 

2024-10-02: Rev2: Schválení a vydání dokumentu 

2024-10-14: Rev3: Právní revize 

2024-12-10: Rev4: Revize klasifikace vín a zařazení vinic 

2025-01-27 Rev5: Korekce textu 

2025-02-24 Rev6: Korekce pyramidy 

2025-06-25 Rev7: Revize definice vinic 

 

mailto:info@apelacecz.cz
mailto:obchod@apelacecz.cz

